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Titlul II 
Impozitul pe profit 

 

● NM: V. pct. 21 (infra, art. 230). 
 

● DEROGARE. V. L. nr. 170/2016 priv. impozitul specific unor activităţi [5510 – Hoteluri şi alte facilităţi de cazare 
similare, 5520 – Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi perioade de scurtă durată, 5530 – Parcuri pentru rulote, campinguri şi 
tabere, 5590 – Alte servicii de cazare, 5610 – Restaurante, 5621 – Activităţi de alimentaţie (catering) pentru evenimente, 5629 – 
Alte servicii de alimentaţie n.c.a., 5630 – «Baruri şi alte activităţi de servire a băuturilor»] (M. Of. nr. 812 din 14 octombrie 
2016; cu modif. ult.). 

 

Capitolul I 
Dispoziţii generale 

 

Art. 13. Contribuabili. (1) Sunt obligate la plata impozitului pe profit, conform prezentului titlu, urmă-
toarele persoane, denumite în continuare contribuabili:  

a) persoanele juridice române, cu excepţiile prevăzute la alin. (2); 
● NM: 1. (1) În aplic. art. 13 alin. (1) lit. a) NCF, din categoria persoanelor juridice române fac parte companiile 
naţionale, societăţile naţionale, regiile autonome, indiferent de subordonare, societăţile, indiferent de forma juri-
dică de organizare şi de forma de proprietate, inclusiv cele cu participare cu capital străin sau cu capital integral 
străin, societăţile agricole şi alte forme de asociere agricolă cu personalitate juridică, cooperativele agricole, 
societăţile cooperative, instituţiile financiare şi instituţiile de credit, fundaţiile, asociaţiile, organizaţiile, precum şi 
orice altă entitate care are statutul legal de persoană juridică constituită potrivit legislaţiei române, cu excepţiile 
prevăz. la art. 13 alin. (2) NCF. În cazul persoanelor juridice române care deţin participaţii în capitalul altor 
societăţi şi care întocmesc situaţii financiare consolidate, calculul şi plata impozitului pe profit se fac la nivelul 
fiecărei persoane juridice din grup. 
b) persoanele juridice străine care desfăşoară activitate prin intermediul unui sediu permanent/mai 

multor sedii permanente în România; 
● NM: 1. (2) În aplic. art. 13 alin. (1) lit. b) NCF, persoanele juridice străine, cum sunt: companiile, fundaţiile, aso-
ciaţiile, organizaţiile şi orice entităţi similare, înfiinţate şi organizate în conformitate cu legislaţia unei alte ţări, 
devin subiect al impunerii atunci când îşi desfăşoară activitatea, integral sau parţial, prin intermediul unui sediu 
permanent în România, aşa cum este definit acesta în NCF, de la începutul activităţii sediului permanent. 
c) persoanele juridice străine rezidente în România potrivit locului conducerii efective;  

d) persoanele juridice străine care realizează venituri astfel cum sunt prevăzute la art. 12 lit. h);  

e) persoanele juridice cu sediul social în România, înfiinţate potrivit legislaţiei europene; 
f) persoanele juridice străine rezidente într-un stat terţ care desfăşoară activitate în România prin 

intermediul unuia sau mai multor elemente tratate drept sedii permanente, în ceea ce priveşte situaţiile 
ce implică existenţa unor tratamente neuniforme ale elementelor hibride sau tratamente neuniforme ale 
rezidenţei fiscale, astfel cum acestea sunt reglementate în cadrul cap. III1; 

g) entitatea transparentă fiscal, în ceea ce priveşte situaţiile ce implică existenţa unor tratamente 
neuniforme ale elementelor hibride inversate, astfel cum acestea sunt reglementate la art. 407. 

(2) Nu intră sub incidenţa prezentului titlu următoarele persoane juridice române:  

a) Trezoreria Statului;  

b) instituţia publică, înfiinţată potrivit legii, cu excepţia activităţilor economice desfăşurate de aceasta;  

c) Academia Română, precum şi fundaţiile înfiinţate de Academia Română în calitate de fondator 
unic, cu excepţia activităţilor economice desfăşurate de acestea;  

d) Banca Naţională a României;  

e) Fondul de garantare a depozitelor în sistemul bancar, constituit potrivit legii;  

f) Fondul de compensare a investitorilor, înfiinţat potrivit legii;  

g) Fondul de garantare a pensiilor private, înfiinţat potrivit legii;  
g1) Fondul de garantare a asiguraţilor, constituit potrivit legii;  
h) persoana juridică română care plăteşte impozit pe veniturile microîntreprinderilor, în conformitate 

cu prevederile titlului III;  

i) fundaţia constituită ca urmare a unui legat; 
● NM: 1. (3) În sensul art. 13 alin. (2) lit. i) NCF, fundaţia constituită ca urmare a unui legat, în condiţiile legii, este 
subiectul de drept înfiinţat de una sau mai multe persoane, care, pe baza unui act juridic pentru cauză de moarte, 
constituie un patrimoniu afectat în mod permanent şi irevocabil realizării unui scop de interes general sau, după 
caz, în interesul unor colectivităţi. 
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j) entitatea transparentă fiscal cu personalitate juridică ce nu se află în cazul prevăzut la alin. (1)  
lit. g); 

k) asociaţiile de proprietari constituite ca persoane juridice şi asociaţiile de locatari recunoscute ca 
asociaţii de proprietari, cu excepţia celor care obţin venituri din exploatarea proprietăţii comune, potrivit 
legii; 

l) unitatea locală de cult, definită potrivit art. 7 pct. 48, în măsura în care veniturile obţinute sunt 
utilizate, în anul curent şi/sau în anii următori, pentru întreţinerea şi funcţionarea unităţii de cult, pentru 
lucrări de construcţie, de reparaţie şi de consolidare a lăcaşurilor de cult şi a clădirilor ecleziastice, 
pentru învăţământ, pentru furnizarea, în nume propriu şi/sau în parteneriat, de servicii sociale, acre-
ditate în condiţiile legii, pentru acţiuni specifice şi alte activităţi nonprofit ale cultelor religioase, potrivit 
Legii nr. 489/2006 privind libertatea religioasă şi regimul general al cultelor, republicată. 

Art. 14. Sfera de cuprindere a impozitului. Impozitul pe profit se aplică după cum urmează:  

a) în cazul persoanelor juridice române, al persoanelor juridice străine rezidente în România potrivit 
locului conducerii efective, precum şi al persoanelor juridice cu sediul social în România, înfiinţate 
potrivit legislaţiei europene, asupra profitului impozabil obţinut din orice sursă, atât din România, cât şi 
din străinătate;  

b) în cazul persoanelor juridice străine care desfăşoară activitate prin intermediul unui sediu perma-
nent/mai multor sedii permanente în România, asupra profitului impozabil atribuibil sediului permanent, 
respectiv asupra profitului impozabil la nivelul sediului permanent desemnat să îndeplinească obligaţiile 
fiscale;  

c) în cazul persoanelor juridice străine care realizează venituri astfel cum sunt prevăzute la art. 12 lit. 
h), asupra profitului impozabil aferent acestora. 

 

Art. 15. Reguli speciale de impozitare. (1) În cazul următoarelor persoane juridice române, la 
calculul rezultatului fiscal sunt considerate venituri neimpozabile următoarele tipuri de venituri:  

a) pentru cultele religioase, veniturile obţinute din producerea şi valorificarea obiectelor şi produselor 
necesare activităţii de cult, potrivit legii, veniturile obţinute din chirii, veniturile obţinute din 
cedarea/înstrăinarea activelor corporale, alte venituri obţinute din activităţi economice sau de natura 
celor prevăzute la alin. (2), veniturile din despăgubiri, în formă bănească, obţinute ca urmare a 
măsurilor reparatorii prevăzute de legile privind reconstituirea dreptului de proprietate, cu condiţia ca 
sumele respective să fie utilizate, în anul curent şi/sau în anii următori, pentru întreţinerea şi funcţio-
narea unităţilor de cult, pentru lucrări de construcţie, de reparaţie şi de consolidare a lăcaşurilor de cult 
şi a clădirilor ecleziastice, pentru învăţământ, pentru furnizarea, în nume propriu şi/sau în parteneriat, 
de servicii sociale, acreditate în condiţiile legii, pentru acţiuni specifice şi alte activităţi nonprofit ale 
cultelor religioase, potrivit Legii nr. 489/2006 privind libertatea religioasă şi regimul general al cultelor, 
republicată;  

b) pentru unităţile de învăţământ preuniversitar şi instituţiile de învăţământ superior, particulare, 
acreditate, precum şi cele autorizate, veniturile obţinute şi utilizate, în anul curent sau în anii următori, 
potrivit reglementărilor legale din domeniul educaţiei naţionale;  

c) pentru asociaţiile de proprietari constituite ca persoane juridice şi asociaţiile de locatari recu-
noscute ca asociaţii de proprietari, veniturile obţinute şi utilizate, în anul curent sau în anii următori, 
pentru îmbunătăţirea utilităţilor şi a eficienţei clădirii, pentru întreţinerea şi repararea proprietăţii comu-
ne, potrivit legii;  

d) pentru Societatea Naţională de Cruce Roşie din România, veniturile obţinute şi utilizate, în anul 
curent sau în anii următori, potrivit Legii Societăţii Naţionale de Cruce Roşie din România nr. 139/1995, 
cu modificările şi completările ulterioare. 

● NM: 2. Veniturile obţinute de către contribuabilii prevăz. la art. 15 alin. (1) lit. a), b), c) şi d) NCF, care sunt 
utilizate în alte scopuri decât cele expres menţionate la literele respective, sunt venituri impozabile la calculul 
rezultatului fiscal. În vederea stabilirii bazei impozabile, din veniturile respective se scad cheltuielile efectuate 
pentru realizarea acestora, proporţional cu ponderea veniturilor impozabile în totalul veniturilor înregistrate de 
contribuabil. 

(2) În cazul organizaţiilor nonprofit, organizaţiilor sindicale, organizaţiilor patronale, la calculul rezul-
tatului fiscal, următoarele tipuri de venituri sunt venituri neimpozabile:  

a) cotizaţiile şi taxele de înscriere ale membrilor;  

b) contribuţiile băneşti sau în natură ale membrilor şi simpatizanţilor;  

c) taxele de înregistrare stabilite potrivit legislaţiei în vigoare;  

d) veniturile obţinute din vize, taxe şi penalităţi sportive sau din participarea la competiţii şi demonstraţii 
sportive;  
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e) donaţiile, precum şi banii sau bunurile primite prin sponsorizare/mecenat;  

f) veniturile din dividende, dobânzi, precum şi din diferenţele de curs valutar aferente disponibilităţilor 
şi veniturilor neimpozabile;  

g) veniturile din dobânzi obţinute de casele de ajutor reciproc din acordarea de împrumuturi potrivit 
legii de organizare şi funcţionare;  

h) veniturile pentru care se datorează impozit pe spectacole;  

i) resursele obţinute din fonduri publice sau din finanţări nerambursabile;  

j) veniturile realizate din acţiuni ocazionale precum: evenimente de strângere de fonduri cu taxă de 
participare, serbări, tombole, conferinţe, utilizate în scop social sau profesional, potrivit statutului 
acestora;  

k) veniturile rezultate din cedarea activelor corporale aflate în proprietatea organizaţiilor nonprofit, 
altele decât cele care sunt sau au fost folosite într-o activitate economică;  

l) veniturile obţinute din reclamă şi publicitate, veniturile din închirieri de spaţii publicitare pe: clădiri, 
terenuri, tricouri, cărţi, reviste, ziare, realizate de organizaţiile nonprofit de utilitate publică, potrivit legilor 
de organizare şi funcţionare, din domeniul culturii, cercetării ştiinţifice, învăţământului, sportului, sănă-
tăţii, precum şi de camerele de comerţ şi industrie, organizaţiile sindicale şi organizaţiile patronale; nu 
se includ în această categorie veniturile obţinute din prestări de servicii de intermediere în reclamă şi 
publicitate;  

m) sumele primite ca urmare a nerespectării condiţiilor cu care s-a făcut donaţia/sponsorizarea, 
potrivit legii, sub rezerva ca sumele respective să fie utilizate de către organizaţiile nonprofit, în anul 
curent sau în anii următori, pentru realizarea scopului şi obiectivelor acestora, potrivit actului constitutiv 
sau statutului, după caz;  

n) veniturile realizate din despăgubiri de la societăţile de asigurare pentru pagubele produse la 
activele corporale proprii, altele decât cele care sunt utilizate în activitatea economică;  

o) sumele primite din impozitul pe venit datorat de persoanele fizice, potrivit prevederilor titlului IV;  

p) sumele colectate de organizaţiile colective autorizate, potrivit legii, pentru îndeplinirea responsa-
bilităţilor de finanţare a gestionării deşeurilor. 

(3) În cazul organizaţiilor nonprofit, organizaţiilor sindicale, organizaţiilor patronale, pentru calculul 
rezultatului fiscal sunt neimpozabile şi alte venituri realizate, până la nivelul echivalentului în lei a 
15.000 euro, într-un an fiscal, dar nu mai mult de 10% din veniturile totale neimpozabile prevăzute la 
alin. (2). Aceste organizaţii datorează impozit pe profit pentru partea din profitul impozabil care cores-
punde veniturilor, altele decât cele considerate venituri neimpozabile, potrivit alin. (2) sau potrivit pre-
zentului alineat, asupra căreia se aplică cota prevăzută la art. 17 sau 18, după caz. 

● NM: 3. (1) Organizaţiile nonprofit care obţin venituri, altele decât cele menţionate la art. 15 alin. (2) NCF, şi care 
depăşesc limita prevăz. la alin. (3) plătesc impozit pe profit pentru profitul impozabil corespunzător acestora. 
Determinarea rezultatului fiscal se face în conformitate cu T. II NCF. În acest sens se vor avea în vedere şi 
următoarele: a) stabilirea veniturilor neimpozabile prevăz. la art. 15 alin. (2) NCF; b) determinarea veniturilor 
neimpozabile prevăz. la art. 15 alin. (3) NCF, prin parcurgerea următorilor paşi: (i) calculul sumei în lei 
reprezentând echivalentul a 15.000 euro prin utilizarea cursului mediu de schimb valutar EUR/RON comunicat de 
BNR pentru anul fiscal respectiv; (ii) calculul valorii procentului de 10% din veniturile prevăzute la lit. a); (iii) sta-
bilirea veniturilor neimpozabile prevăz. la art. 15 alin. (3) NCF ca fiind valoarea cea mai mică dintre sumele 
stabilite cf. precizărilor anterioare; c) stabilirea veniturilor neimpozabile prin adunarea sumelor de la lit. a) şi b); 
d) determinarea veniturilor impozabile prin scăderea din totalul veniturilor a celor de la lit. c), precum şi a 
celorlalte venituri neimpozabile prevăz. de T. II NCF; e) determinarea valorii deductibile a cheltuielilor corespun-
zătoare veniturilor impozabile de la lit. d), avându-se în vedere următoarele: (i) stabilirea cheltuielilor corespunză-
toare veniturilor impozabile de la lit. d) prin scăderea din totalul cheltuielilor a celor aferente activităţii nonprofit 
şi a unei părţi din cheltuielile comune, determinată prin utilizarea unei metode raţionale de alocare, potrivit regle-
mentărilor contabile aplicabile; (ii) ajustarea cheltuielilor determinate conform regulilor de la pct. i), luându-se în 
considerare art. 25 NCF; f) stabilirea rezultatului fiscal ca diferenţă între veniturile impozabile de la lit. d) şi 
cheltuielile deductibile stabilite la lit. e); la stabilirea rezultatului fiscal se iau în calcul şi elementele similare 
veniturilor şi cheltuielilor, deducerile fiscale, precum şi pierderile fiscale care se recuperează în cf. cu art. 31 NCF; 
g) calculul impozitului pe profit prin aplicarea cotei prevăz. la art. 17 sau 18 NCF, după caz, asupra rezultatului 
fiscal pozitiv stabilit potriv. lit. f). (2) Veniturile realizate de organizaţiile nonprofit din transferul sportivilor sunt 
venituri impozabile la determinarea rezultatului fiscal. 

(4) Formele asociative de proprietate asupra terenurilor cu vegetaţie forestieră, păşunilor şi fâneţelor, 
cu personalitate juridică, aplică pentru calculul rezultatului fiscal prevederile alin. (2) şi (3). 

(5) Prevederile prezentului articol se aplică cu respectarea legislaţiei în materia ajutorului de stat. 


